Ri Florentinus Riccardianus gr. 64 (K. I. 5), chart., saec. XIV, ff. 104r-108r.

G. Vitelli, *Indice de' codici greci Riccardiani, Magliabechiani e Marucelliani*, 'Studi Italiani di Filologia Classica' 2, 1894, 471-570, pp. 516 s. (= Samberger, I, 135-234, pp. 180 s.); Gertz, pp. 23 s.; 26 ss.; Palla, *Studi*, pp. 56 s.; 60 ss.; Moreschini, *Gedichtgruppe II*, pp. 1238 s.; Moroni, *Nicobulo*, p. 52; Sicherl, *Überlieferung*, pp. 20 ss.; 57 ss.; 118 ss.

Vc Vaticanus Chisianus R IV 16, chart., saec. XIV, ff. 45r-47r.

P. Franchi de' Cavalieri, *Codices Graeci Chisiani et Borgiani*, Romae 1927, pp. 23 ss.; Canart - Peri, p. 174; Gertz, pp. 24 ss.; Palla, *Studi*, pp. 60 ss.; Moreschini, *Gedichtgruppe II*, pp. 1238 s.; Ceresa, *Bibliografia 2*, p. 296; Moroni, *Nicobulo*, p. 52; Sicherl, *Überlieferung*, pp. 20 ss.; 57 ss.

I sette manoscritti sono indipendenti l'uno dall'altro, come dimostrano errori o lezioni non difendibili peculiari di ciascuno di essi. Ne riporto alcuni a titolo esemplificativo:

in Pc: ἡ μεδαποῖς (per ἡμεδαποῖς) al v. 14; ἀοριστύς (per ὀαριστύς) al v. 24; ἀπείρη τὸν (per ἀπείριτον al v. 27); ἄλλοις (per ἄλλος) al v. 28; ἡγεμόμονευεν (per ἡγεμόνευε) al v. 43; ἀνοίαις (per ἀνίαις) al v. 46; νέειν (per νέην) al v. 54; θήρευσιν (per θήρεσιν) al v. 69; μ' οὐ σι (per με ὄποι) al v. 83;

in La: δ' ἄλλων (per ἄλλων) al v. 18; δ' ὥστε (per ὄστε) al v. 19; μ' ἀμφ' ὑλάουσι (per ἀμφυλάουσι) al v. 20; εὐρέκτω (per εὐκρέκτω) al v. 23; ἀοριστοῖς (per ὀαριστύς) al v. 24; ὑπέστην (per ἔπεστι) al v. 35; l'omissione di ὅς τ' ἐπὶ πηγῇ al v. 94; χήρας (per χήρης) al v. 97; οὐδυνήφατα (per ὀδυνήφατα) al v. 99;

in Pa: εἰ (per ἦ) al v. 22; Γρηγορίσιο (per Γρηγορίου) al v. 25; l'omissione di τρεῖς al v. 91;

in Vb: ἀγνώτατε (per ἀγανώτατε) al v. 7; ἐχθοῖς τε (per ἐχθοῖσίν τε) al v. 13; εὐκράτω (per εὐκρέκτω) al v. 23; μνήσατο (per μνήσαιτο) al v. 25; ἐπίμοχθος (per ἐπίμοχθον) al v. 26; l'omissione del v. 27; l'omissione di μ' al v. 32; ἀμαρτάδε (per ἀμαρτάδα) al v. 39; λάχον (per λάχος) al v. 40; ἀφυκτοτάταισί τ' (per ἀφυκτοτάτησί τ') al v. 46; λαοῖο ἡγεμόνες (per λαοί θ' ἡγεμόνες) al v. 50; ἀρωγῆν (per ἀρήγων) al v. 64; ἐπεσάμενος (per ἐφεσσάμενος) al v. 79; κητεῖς

(per κητείαις) al v. 84; τετρομένος (per τετρυμένος) al v. 84; ἀλ' ἐλείαιρε (per ἀλλ' ἐλείαιρε) al v. 85; θ' αἵματι (per αἵματι) al v. 88; δακρυάαις (per δάκρυα) al v. 99; l'omissione di τε al v. 94; γῆ (per πηγῆ) al v. 94; ἔτι (per δέ σοι) al v. 96;

in S: εἰ τις ὀδίτης *a.c.* (per ἢ τις ὀδίτης) al v. 22; γράφετε (per γράφοιτε) al v. 49; ἐν (per ἐνί) al v. 70; ἐφασσάμενος (per ἐφασσάμενος) al v. 79; τεοῖσι (per τεῆσι) al v. 91; τῶν (per τόν) al v. 104.